CAMARA DOS DEPUTADOS
(DO SR. JOS~ AUGUSTO )

ASSUNTO:

Ac r e s c e n t a inciso ao arti go 20 da Lei n9 8 . 03 6 , de 11 de maio de 1 990 ,

e dá outras providências.

GE&

DESPACHO: APENSE- SE AO PL N9 913/91.

de Ig 96

. em__' 9 _ _

) '5 de AGOSTO

DISTRIIlUIÇÃO

___ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _____ _ _ _ _ _ _ ___ _ _ _ . em 19__

___ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ __ _ . em 19_ _

______________ ___ _ _ __ _ _ _ ______ . em 19, _

___ _________________ _ _ _ _ _ _ _ _ _ , em 19__

________ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ __ _ _ _ _ _ _ _ , em 19__

' , em 19,__

' , em 19,__

. , em 19__

_ ______________ _ _ ___ _ _ emAO ARQUIVO

eo
Ao Sr .

O Presidente da Com issão de

')l
Ao Sr.

O Pres idente da Com issão de

Ao Sr.

Q O Pres idente da Comissão de.
Z Ao Sr .

O
O Pres idente da Comissãoe-- de

~
Ao Sr .......

O
CC O Pres idente da Com issão de
c..

Ao Sr.

O Presidente da Comissão de

Ao Sr .

O Pres idente da Com issão de

Ao Sr .

O Presidente da Com issão de

Ao Sr.

O Preside nte da Com issão de

GER 3.17.07.()03·7 (MAI/93)

- ...,- - - - - ~- - -- -~ _._- -~ -

CÂMARA DOS DEPUTADOS

TE; 1

;'''1~iso O a ti I I 3 , d

11

( p

í

o

outr

11 ")

s.

\
GER .2 1.0 1.00 7-8 (DELI94)

• CÂMARA DOS DEPUTADO~

Em 23 /07 /96

PROJETO DE LEI N~ I~ DE 1996.

(Do Sr. JOSÉ AUGUSTO)

p~

('

Acrescenta inciso ao art. "20 da ~ Lei nO
8.036, de 11 de maio de 1990, e dá outras
providências.

o Congresso Nacional decreta:

Art. 1° O art. 20 da Lei nO 8.036, de 11 de maio de 1990,
passa a vigorar acrescido do seguinte inciso XII:

"Art. 20 .

XII - conversão do contrato de trabalho para regime jurídico
único."

Art. 2° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação..

Art . 3° Fica revogado o § 1° do art. 6° da Lei nO 8.162, de 8

de janeiro de 1991 , e as demais disposições em contrário .

JUSTIFICAÇÃO

A Constituição Federal de 1988 estabelece que a União, os

Estados, o Distrito Federal e os Municípios instituirão regime jurídico único para

GER 3.17.23 004-2 (JUN/96)

.CÂMARA DOS DEPUTADOS
,f~fiS~

OS servidores da administração pública direta, das autarquias e das fundações

públicas.

Nesse caso, as contas vinculadas no FGTS ficam inativas e

somente poderão ser movimentadas em algumas hipóteses: aposentadoria ,

financiamento da casa própria e morte do trabalhador. É certo, também, que,

depois de três anos ininterruptos fora do regime do FGTS, os trabalhadores

podem sacar o saldo das contas vinculadas. Acontece que existem vários

Municípios que ainda não instituíram regime jurídico único para o seus servidores

e até alguns Estados, como a Bahia, o fizeram recentemente.

A conversão de regime foi expressamente proibida como

hipótese de saque do FGTS pela Lei nO 8.162/91 , não obstante o Poder Judiciário

vem dando sentenças diferenciadas para cada pedido. Quando entende que

houve a extinção do contrato de trabalho, autoriza a movimentação da conta,

caso contrário, não, criando situações de desigualdade para uma mesma

categoria.

Assim, o presente projeto pretende corrigir tal distorção

entre os servidores públicos, bem como livrar a Caixa Econômica Federal, agente

operador do FGTS, de inúmeras ações judiciais, a qual, pela natureza da

empresa, recorre sempre a última instância.

Estas são as razões pelas quais pedimos o apoio do nobres

Deputados para a aprovação deste projeto.

/ --/-!'
-in! ('Ui ,t i L IL 'I/- \

Deputado JOSE AUGUSTO
( ' I

,
605710.00127

GER 3.17.23004-2 (JUN/96)

Sala das Sessões, em de de 1996 .

•

" L E GI SL AÇÃO CITADA ANEXADA PELA
COORDENAÇÃ O DE ESTUDOS LEGISLATIVOS-CeDI "

LE! N2 8 .0 3 6 - DE 11 DE MAIO
DE 19901

Dispõe sobre o Fundo de Garantia do
Tempo de Serviço e dá outras providências

............... .... ...... .................................................................................... .......................................

Art. 20 . A conta vinculada do trabalhador no
FGTS poderá ser movimentada nas seguintes situa­
ções:

I - despedida sem justa causa, inclusive a
indireta, de culpa recíproca e de força maior, compro­
vada com pagamento dos valores de que trata o art .
18;

II - extinção total da empresa, fechamento de
quaisquer de seus estabelecimentos, filiais ou agên­
cias, supressão de parte de suas atividades, ou ainda
falecimento do empregador individual sempre que
qualquer dessas ocorrências implique rescisão de
contrato de trabalho, comprovada por declaração es­
crita da empresa, suprida, quando for o caso, por
decisão judicial transitada em julgado;

111 - aposentadoria concedida pela Previdência
Social;

IV - falecimento do trabalhador, sendo o saldo
pago a seus dependentes, para esse fim habilitados
perante a Previdência Social, segundo o critério ado­
tado para a concessão de pensões por morte. Na falta
de dependentes, farão jus ao recebimento do saldo
da conta vinculada os seus sucessores previstos na
lei civil, indicados em alvará judicial, expedido a re­
querimento do interessado, independente de inventá­
rio ou arrolamento;

V - pagamento de parte das prestações decor­
rentes de financiamento habitacional concedido no
âmbito do Sistema Financeiro da Habitação - SFH,
desde que:

a) o mutuário conte com o mínimo de três anos
de trabalho sob o regime do FGTS, na mesma empre­
sa ou em empresas diferentes;

b) o valor bloqueado seja utilizado, no mín imo,
durante o prazo de doze meses;

c) o valor do abatimento atinja, no máximo,
oitenta por cento do montante da prestação;

VI - liquidação ou amortização extraordinária
do saldo devedor de financiamento imobiliário. obser­
vadas as condições estabelecidas pelo Conselho Cu­
rador, dentre elas a de que o financiamento seja
concedido no âmbito do SFH e haja interstício mínimo
de dois anos para cada movimentação;

VII - pagamento total ou parcial do preço da
aquisição de moradia própria, observadas as seguin ­
tes condições:

"LEGISLAÇÃO C ITADA ANE XADA PELA
COORDENAÇÃO DE ESTUDOS LEGISLATIVOS-CeDI "

a) o mutuário deverá contar com o mínimo de
três anos de trabalho sob o regime do FGTS, na
mesma empresa ou empresas diferentes;

b) seja a operação financiável nas condições
vigentes para o SFH;

VIII - quando o trabalhador permanecer três
anos ininterruptos, a partir de 1Q de junho de 1990,
fora do regime do FGTS, podendo o saque, nesse
caso, ser efetuado a partir do mês de aniversár io do
titular da conta.

IX - extinção normal do contrato a termo, inclu­
sive o dos trabalhadores temporários regidos pela Lei
nº 6.019, de 3 de jane iro de 1979;

X - suspensão total do trabalho avulso por
período igual ou superior a noventa dias, comprovada
por declaração do sindicato representat ivo da catego­
ria profissional.

§ 1º A regulamentação das situações previstas
nos incisos I e II assegurará que a retirada a que faz
jus o trabalhador corresponda aos depósitos efetua­
dos na conta vinculada durante o período de vigência
do último contrato de trabalho, acrescida de juros e
atualização monetária, deduzidos os saques .

§ 22 O Conselho Curador disciplinará o dispos­
to no inciso V, visando a benef iciar os trabalhadores
de baixa renda e a preservar o equilíbrio financeiro do
FGTS.

§ 3º O direito de adquirir moradia com recursos
do FGTS, pelo trabalhador , só poderá ser exercido
para um único imóvel.

§ 4º O imóvel objeto de utilização do FGTS
somente poderá ser objeto de outra transação com
recursos do Fundo, na forma que vier a ser regula­
mentada pelo Conselho Curador.

§ 5º O pagamento da retirada após o período
previsto em regulamento , implicará atualização mo­
netária dos valores devidos.

XI - quando o trabalhador ou qualquer de seus
dependentes for acometido de neoplasia maligna.

- _ _-
..... . . . .. . . .. .. . ... ... . . ---_ -- _ ..

" L E GI SLAÇÃ O CITADA ANEXADA PELA
COORDENAÇÃO DE ESTUDOS LEGISLATIVOS-CeDI lO

LEI N ? 8.162, DE 8 DE JANEIRO DE 1991

Dispõe sobre a re visão dos ven cimen­
tos. salá rios. pro ventos e demais retribui­
ções do s servidores civis e da fixa ção dos
soldos do s militares do Poder Executivo.
na A dm inistraçã o direta. aut árq uica e fun ­
daciona l. e dá outras providências.

Art. 6? O saldo da conta vinculada ao Fundo de Garantia
do T empo de Serviço (FGTS), do servidor a que se aplique o re­
gime da Lei n:' 8.112, de 1990, poderá ser s a ca d o nas hipóteses
previstas nos incisos lU a VU do art. 20 da Lei n :' 8.036(4), de 11
de maio de 1990.

§ I? E vedado o saque pela conversão d e regime.

§ 2? O saldo da conta individualizada do FGTS , de servi­
dor não optante, reverterá em favor da União ou da entidade
depositante .
. . _- __ _- - .. _-_ _- _-_ .

- .. --- _ _ - _ ------- ---_ .. _--- .

---- - - - - - - --- ---

I '01 o6 * I~OPY SOL JI' J TAOA POI' S I HRJO

,IGRID TAPAJOS IAVORA
S lbF' IO

1 'J'111
lq~1

L )'-1 I
1 'Nl
'9"1
IqQl
I ,,/,
I qrp,
I <)9 ~

J )(~ 4
1'J'-I

lCJQ 4
)'}

lQq~

1 'I ~ i)

1 N(;
1 (.j(.Jl·.•

j9(J6

I I J ...

(11

, 1~ ~t.J

III c., '>(

0'1)41
II J 1 7

I)" ')4­

II '1 4(
fi I i o' I
11]378

1J 7t I
III ~ zq
U '')4'
n~670

I) 411/"

l46,R
11 )(~ 7o'

1',16

i-'l.

f."
P
PI
I.JI

~JI

PI
~

JJI
r'l
:-;1
PL
pl
fJl
1-"
j:.'
DI

11 )..) I t

I, o I I ] h .,P )

1 J ~ I
I'"' I
I ~ 1
I 'J'} I

]9"]
I 'J'-I 1
jQ-I'"
1 ()t.;

I c: 4
1q',~,

J Q ,..,

I ~'~

I Q Jt
1'.J(.J1-

1 '-/'H

(11,

1i 4 <J '-,

I, In I,

I l(' 4 I '
[lI ~ ,4

" I o' '"
(lj 8 I \.l

1'; > ~,7

O '8 7'~

I] 41',
() 4 (IQ

I) 'f >

('4') 'l
UI' 'Aq

01' I c.

'1 J Li
Ct I .., 4 c1

IJl7'" 7
li 11 b

f-'I
I-'
[JI

1-'1
}..lI
PL
PI
f-'L
PI
f­
}-lI

PI
PI
UI
PL
PL
PI
PL

ll.Jq( I

j q'~ 1
1" '~ I
I '-I'~ I

I '~" L
19"j
I '1'J 1
j <.J'~ ,
] '~qr)

• '~9j

I. '9 J

1 '-14
I '~ ,')
" qc.
I '~ " ')
j r~("'f

I '} '}f',

1996
I ~Qt:.'

li f)~)"

uuu ]
, l)5t LI
(1104C1
111 ':' '-. -4

lilR)l
f) I L9
li' 7 1,J

'J ~ 1 13
114](.. '-.
I) <tI ,7
li ~ ~

IIIJU",O
Oll'h4
1)11271
f) l t,., ')

'1171...7
, 11 ~

t1~176

I OI-

f,

PL
}..lI
Pl
~

1-'1
I-'
pl
f-II
W!
~,

Pl

[JI

Pl
r'l
PI
1-'1

I PA, AUM I- '> f.!';, }..lIJtlL [I (l f I I (~')I·) 'I

I UNS] E: , JlI '~ I TI. A f- I·'r IJA~,AO (I I ..I f" )

I h'AM 11 AI AO ~jA" I t1M (jf
\ U)) I ()M TP?-! AOI"! r " F..'V
RFI A r11f.! [11- P PCttJl li RIWHA
OI..Nj J '-. 03 'I'. f-'AI, /,\64 ('Dl

I 'r q
j ,~(~ (

1qq 1
1 (.)Q I
I Q'" I
I '-I'~ ]

1'I " I
1Qq)

1 ~9 /
]99~.

1':;'-1 '
] q p.
l ,,',
19'1 '-.
19<;, ,
19'-10
19'1'-,
]'-196
1996

I Oh
I ' ( I M

1h'Ar1 1] AÇAO
)IJ O,) I Q ') 1. (I IJ) r~' :)A nI RI': r l::I-! A

[IE ')~'AI HO A I L ..w (AUM) t I~ ] A',P ,
') I)') I J9 ) I I..U) f-'LI:-NAf.'IlJ i PIHI)

lE:TIl.Jh'A f PI IRLTI4l-AI1 [lA MAlt-I'.'lfl
UI 1'11 ?1 O'; !L ~AI, 1'.i5SK I f)[ J'

(] ') lJ8 l 9 Q 1 ( L()) I oM I () N '3]. I' US 1 I I A ... f:.' 11fJ .A U t I I I h' 1

lllf N1 J F- I CACAO
NIIMF-PO NA ORII,lM ~L') 00012 19'11 PRO, E f r.! rq... I tl f r I

lJF..'CiAO m· DRII.:iE M : '>E NAOO F- for PAL ,U I') 19q 1
CAMARA: PI !l()913 1 :'91
"E NADüR ~RCO MAL J Fl PFL fJt
AL It.RA A LEGISLAI,.AII OIJE OISPÓt <.;OEW!':- f) t-l NIJII 1'1- h~F<":.)N1II) 1"11' T MPO
Ot SF f.! V I ÇO. E [JA ou 1RAS PRO VlllF NI 1AS
(f:' rENIH:NOn (I OIRf-IfO AO FI,I') AOS IPAP.ALHAIH)Pf-) pllRAI )
- poorf.' HP.MH~A1Ivn uA'3 COMJ~c,NC:; - Ah'l n.o 24. INI I SO I J

[NO!: ( I~AÚ AI 1r RAI.AO I tG I ',L AI Clt), r FI1 rc; r •
ex TEN'jÀO ( F- b TS i , I PARAL HADOP f,lUF..'AL

, f- 1, 1 '11 -I I rACJA
l. F- I OOR036 Ot 19'-I(l

OI- .PA I,HO 1Nir I AL
( I:[J )
i 1'";0 I

, J f.'1IP1I ) - ANr X AI) f4 )
'..lI 11 )~, ]

pl f c., 79,1
WI )U~40

PL ULI7]r'
i..l I I 41 )'"

P .11R ,J
1-'1 I) 1"') ,
r" li >61)7
I-' I 1J " (H) "-,

PI (141<'1
fJ' f) ) 9 ) 1
1-'1 U ~q44

}..lI "4b11 ')
}..l 0(10 I H
,)1 1)1 ':01
f-" (I J( 1 7
PI, UU/J !
~'i I ?C'9<.J

P 'I'" I J 1
III I I ~jA A~ AO

r~I()M EM
14 03 I'N:,

• ALIIO h'
f MEN I A

e ARCH - QUERY
UOOW PI A 009 J 3 19 Q1

PL . I)OQ131991 [ IOCUME til =

09 08 LQ91

OS 08 19q!

'5 LO I ';I") I

18 11 1991

')'i I 1 t q'~ L

16 06 1993

, I ) / 11 ..1 4 4

18 11 jq(lj

14 1)7, I q(~ 5

22 o;, 19~)

7, j (]7, 1<J9~,

Ch 11'-, I 'l') ...

I.', " I J' J

I-'RAll) fJAf.'A APf:.'rSI-NIAlrAO OI- E-MFrWA')- U':l H 0" l'8 ')1.
DI Nl u:, 08 91 M; 12"6, COl OI
(U)) I:()M. I.UNSl E JUSlllfA f. f.!é.UAI~ 40 I I I Jh"
NA() }:(IRAM AI-'RESf:N1ADAS EMENDA:';
r I") j'UM. LONST, f JUST Il"A f. LlI-OAI;AO f 11 lf.')
f'HATllR Ol:f.' ,]-SUS TA"~,'A.

(LO) MfSA DIRETORA
Df<f.'AI'I-\O A CTASP E II JP lARTlh l "4 rIO Pl \
Rt:oI s rR[ 81.11 Lif) RESoLLiI,.. Ao in I q J
\ CO) lOM TRA, ADM, E: s- f,V f.'Ut~1 J I. o (C I A.,P I
PRAZO PAPA AP ESHHAI,AO rlt f-t'1é N[n r I R A L) 11 ) J

OCNJ 1:,11 (,11 PAG ?Zo401 rOL OI
ICO) 'UM. TRA. AOM f FPV PIIRI.IU) fi TA Pl
APRE:SE-N1Al,AO r'F EMENDA PELO Iq·J:1 fJ AUl ("1 MAI'JfJAJ;'lt~ll

(rOl M[)A OIRFTOPA
ut I- f- f.'1[O OF 'I . oA I 1 (! ) I-' OI J I J 1 H I 1 ~J" r~ '-\ L r (') A 'i rE
fJfJ~ 1-'1. 2')<.1 /'I-'Y. PI . 4664 (lfl JI A<.l'-, "11 fJl '>')4 Qn
PL '1/'-11 1/ <:) 0 Pl :'1/ Cl j 1-'1 4)/1 1-'1 146/(l1,
fJl )40 nl, U )60/"1 'I 417/9. PI 4r.J/<)l
PI j'r-/Q f.ll 104(1111 fJL 1'.. 4 / Q1 Pl 1,7h/9j
fJ' I 'l'~/Ol 1-'1 ~,':l l'''l ui Ir Sl,/(ll, rJ' [/',[1 I
I-' I J ti 1 I r 1-', j 'oI I q j fJI 1 ' . ) R Q 1 1-' l. l ' q I r 1
P 1 J') I'.! 'JI 'lq"~l 1-'1 il ~ . 1-'1 )~IJ,I r'~

f.'I .' t, O7 1 ~ '} • f.'I . /,1 I " ' q ~'I / '~ 1 j 4

1-'1 1,1'11),./'02 WI SJ I ,I'. I UI I 4,.., /'1

~'l. .' /(1/ q"
14 I'" 1"9) 11.1) Mf 3H 11[l-f 11.1-0)10

Iltl-fk iuo LlF J I J(J IrJ [lA I I A"" IIL 11 1I N Ir, 'l ? f.ll- r~ AC,(.\O
111) J-!L. 41)I)~l'j~· I:- PI 419] 19 , !:l t )11-
[lUn J", .J o 'J ,<, J:'~113 ~ !(J6( I r uI. (I J •

f)') J I 1'/'<5 ( I'Li) Mr SA U [I-"" r I IPA
I1H f ' I n() k f I 1Il- 1-0' J MI:- N1 I 1 '., / N I IA I I A~, f.' llll J I I TfHW11 A
AIJHn~~I,~Ct '0 "I . 4]f,~,' J S o .. I
l]f N j ] 11 11 r~ '. IJ A h I 4 1(4) I III I J

t, 11 I)'.', Ilr)) MI-'A 1l1fo.'l-ll~A

Uf I- U' I (:rl llf.: I I li "" '(. ilf4 I J A 1-' .,r I, J ~f-./ lU A ACI r~'~AÇ.?)O

IlJ f..'1 t. 'O'tl'~) A r. '311-
OI N] 1 J 1 Q'. PAI 4bi'V 111L (I

Ir, )'/94 ,lln MI-')A 11'i.. I'-T'RA
I)HF~'I[)LI (1'- '4:'/(,>4 riA I TI- I- I I J1 N 11 {'o 'rr~r ,r'O 00-
1-'1 'J;l/'~) l. S"IJ, /95, 0I "f),I'J,' I J. 1/'';) '

P' 4( I <,7 1',7. A Ec 1c . 1 !'oi Of I- ,",' J 'li " ~,JH ~ ( I. A(l L (1 CII 1 6 Q 19 I
A r") Tt .

['I NJ I, ue 94 flAh 1l 11l1 101 (J
, [1 I '1r)O I' I f.. T WA

IIF tf.'!Lltl "F 4R'(l" liA 1 1 'P LI 1 1 ~N 1 ç; f. -' N A(.A 1
[111-'1. 4':l8hl')4 A I-sn
(I [1) I ()M 1 f.'A ...,OM. F Ff.'V C'Llti I (I (I IA, "
,;Jf 1 AfUfo.' fJbP fJAUI f) f.'líl f-l
llLNl 1911 r.j IJAf ".6 .... , I1 (11
(10) 1 llM Th'A 11M ... J;"I 1-'1" 'I 1; ,\.)\
Ph'A (I I-'AI-o'A AP 'f EtH Hl Ali 11f- H1 . IA \1 k, ,( n-
OI N 1 14 [) '; 'J I.., P Ah f).' I') I () •
I L(I) I OM I r.'A AOr1, " F r.!V PllKI I1 I) \ I 1ASÇ' )
Nf.11) rl)h'AM Al.Jh' 1 ,r N1AU~') t~lFrl[IA,

(10) t'IE:'iA (']REltWA
OE:H~[I.Il) Ur J2/'JS, DA 11A..,P 1'1 fi I lAN[It) Al.J~ J AI Ali
o[I f.'I f) (1/ r~ '" A 1< lE-
(11)1 Mf'5A I IPE TI PA
Ut f- ~ 1-0' J [In (I rll- /(,,t ')t, liA 1 A )~, () 11 J l' NI' 1 A pc,!" N"'i~t. iO DO
PI )<\.q/Ol.., A b )11-
lI! (~I LII (i" "'0 !-'{ I '~11 7 L f11
I' ~ J..' ...1

U~rtl-<'II)fJ R f)(J 1.'ll"'tNln Df) II l-' P!-<III'"' 1,'(,11 MA ,I), !I.IIM'IIO
~ APf' NSAl AO [lt h PL 27 1/ q '-, I:- fo' L 1 64 / 9 c A f- <:; 1 .
11 1.0 Ot., Oi 9t,. fJALi 3 1, : , <:, ClJ l li'

7A O~ 1996 ICOI ME A OI~EIORA

111-1- f: R!l1U nF- l'~ / 9t.. OA l f A l-' -.IIL r I" I TANI ',I '4 AIJH,'3AI A')
Ou PL I '>6/19,;. A F TE

11601* F- IM Df- UOI UMf.: dO,) NA II"IC r I 11: ~N1FR O I ('''IT~'O I' 1"':.)' Ilfl

..

SGM - Núcleo de Informática (R: 6008)
09/08/96 II :06:05

PL.-2198/96

Autor: JOSE AUGUSTO (PT/SP)

Apresentação: 23/07/96

Protocolo: 000610
Página : 006

Prazo :

Ementa: Projeto de lei que acrescenta inciso ao art. 20 da Lei nO 8036 , de 1990 , e dá
outras providências.

Despacho: Apense -se ao PL. 913/91

	PL-2198-1996-01
	PL-2198-1996-02
	PL-2198-1996-03
	PL-2198-1996-04
	PL-2198-1996-05
	PL-2198-1996-06
	PL-2198-1996-07
	PL-2198-1996-08
	PL-2198-1996-09
	PL-2198-1996-10
	PL-2198-1996-11